



平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年2月9日

上場会社名 **共立印刷株式会社**

（コード番号：7838 東証二部）

（URL <http://www.kyoritsu-printing.co.jp/>）

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野田 勝憲 TEL 03 (5248) 7800
責任者役職・氏名 取締役管理統括 木村 純

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
（内容）
法人税等の計算において、簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（記載金額は百万円未満を切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	25,711	12.9	2,094	8.4	1,859	13.2	1,062	11.7
18年3月期第3四半期	22,768	2.4	1,931	12.1	1,642	16.9	951	15.3
（参考）18年3月期	31,442		2,634		2,265		1,371	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	27	83	—	—
18年3月期第3四半期	26	37	—	—
（参考）18年3月期	36	67	—	—

（注）1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 期中平均株式数

19年3月期第3四半期 38,180,000株 18年3月期第3四半期 36,080,000株 18年3月期 36,564,615株

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間（平成18年4月1日～平成18年12月31日）におけるわが国経済は、企業収益の改善とともに設備投資などに回復の兆しが見えはじめており、米国の景気等の動向及び急激な雇用拡大による人材不足等の不安定要素や依然として個人消費に強さはないものの、全体として景気は回復基調で推移しております。

当社は、継続的に収益向上プロジェクト等の業務改善プロジェクト活動を推進する事により売上高、工場生産性、効率化の向上に努めてまいりました。これにより、売上高につきましては、家電量販店、通販等の商業印刷の分野を中心として前年同期を上回る結果となり、利益につきましては、受注単価下落等による減収分を生産性・効率化向上と販売費及び一般管理費の圧縮等により吸収し、売上高営業利益率、売上高経常利益率ともに、概ね前年同期並を確保することが出来ました。

この結果、当第3四半期は売上高257億1千1百万円（前年同期比12.9%増）、営業利益20億9千4百万円（前年同期比8.4%増）、経常利益18億5千9百万円（前年同期比13.2%増）、四半期純利益10億6千2百万円（前年同期比11.7%増）となり、増収増益を達成することができました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	29,636	7,958	26.9	208	44
18年3月期第3四半期	31,118	7,274	23.4	190	54
(参考)18年3月期	30,628	7,621	24.9	198	82

(注) 期末発行済株式数

19年3月期第3四半期 38,180,000株 18年3月期第3四半期 38,180,000株 18年3月期 38,180,000株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	2,031	△900	△1,664	5,326
18年3月期第3四半期	782	△441	△553	5,496
(参考)18年3月期	2,791	△765	△1,875	5,859

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、53億2千6百万円となりました。これは、営業活動によるキャッシュ・フローが20億3千1百万円の収入超過に対して、投資活動によるキャッシュ・フロー9億円の支出超過と財務活動によるキャッシュ・フロー16億6千4百万円の支出超過により、前連結会計年度末に比べ資金が5億3千2百万円減少したことによるものであります。

特に、当第3四半期において営業活動によるキャッシュ・フローが、前年第3四半期に比べ大きく増加しました。この要因は、当第3四半期末において債権流動化（受取手形の債権譲渡）12億8千3百万円を実施したことによるものです。これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の24.9%から26.9%と2ポイント上昇いたしました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは20億3千1百万円の収入超過となりました。前第3四半期連結会計期間に比べ12億4千9百万円増加しております。

これは、主に税金等調整前四半期純利益が18億5千6百万円、減価償却費が8億1千9百万円、売上債権の減少5億2千6百万円の収入超過に対して、仕入債務の減少により1億2百万円、法人税等の支払額9億6千2百万円の支出超過となったことによるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは9億円の支出超過となりました。

これは、主に有形固定資産の取得による支出8億6千9百万円があったことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第3四半期連結会計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは16億6千4百万円の支出超過となりました。

これは、主に短期借入金の純増額の7億4千2百万円、長期借入れによる収入13億5千万円による収入超過となりましたが、長期借入金の返済による支出22億2千6百万円、配当金の支払額6億8千3百万円、長期設備支払手形の支払いによる支出が2億1百万円、長期設備未払金の支払いによる支出3億7千4百万円及び社債の償還による支出2億7千万円があったことによるものです。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

(参考)

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	33,770	2,550	1,460

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 38円23銭

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料の発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後のさまざまな要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

通期の連結業績予想につきましては、平成18年8月10日付で発表いたしました業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

四半期連結財務諸表

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	5,960,325	6,130,441	△170,116	△2.8	6,493,320
2 受取手形及び売掛金	6,656,083	7,688,501	△1,032,417	△13.4	7,249,125
3 有価証券	—	5,000	△5,000	△100.0	—
4 たな卸資産	587,717	584,894	2,823	0.5	519,779
5 繰延税金資産	172,146	222,145	△49,999	△22.5	171,999
6 その他	516,575	368,287	148,288	40.3	383,175
貸倒引当金	△1,574	△12,562	10,987	△87.5	△9,172
流動資産合計	13,891,272	14,986,707	△1,095,434	△7.3	14,808,228
II 固定資産					
1 有形固定資産	13,923,084	14,165,214	△242,129	△1.7	13,925,343
建物及び構築物	5,252,202	5,484,036	△231,834	△4.2	5,412,752
機械装置及び運搬具	3,412,271	4,032,008	△619,737	△15.4	3,871,175
土地	5,113,544	4,509,808	603,735	13.4	4,509,808
建設仮勘定	25,641	—	25,641	—	—
その他	119,426	139,360	△19,934	△14.3	131,607
2 無形固定資産	116,261	170,115	△53,854	△31.7	156,377
3 投資その他の資産	1,706,049	1,796,528	△90,478	△5.0	1,738,132
投資有価証券	710,507	723,744	△13,237	△1.8	700,437
長期貸付金	1,483	2,572	△1,089	△42.3	2,419
繰延税金資産	139,601	97,639	41,962	43.0	134,402
保険積立金	593,811	652,516	△58,705	△9.0	593,792
その他	293,148	344,371	△51,222	△14.9	331,325
貸倒引当金	△32,502	△24,316	△8,186	△33.7	△24,244
固定資産合計	15,745,395	16,131,857	△386,462	△2.4	15,819,854
資産合計	29,636,668	31,118,565	△1,481,896	△4.8	30,628,083

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	7,929,729	7,935,173	68,180	0.9	8,032,487
2 短期借入金	992,000	889,000	103,000	11.6	250,000
3 1年以内返済予定 長期借入金	2,610,642	3,027,595	△416,953	△13.8	2,907,577
4 1年以内償還予定社債	460,000	460,000	—	0.0	460,000
5 未払法人税等	343,352	291,989	51,363	17.6	522,342
6 賞与引当金	97,519	96,465	1,054	1.1	187,127
7 その他	1,435,356	1,680,428	△318,695	△19.0	1,648,658
流動負債合計	13,868,600	14,380,651	△512,050	△3.6	14,008,193
II 固定負債					
1 社 債	560,000	1,020,000	△460,000	△45.1	830,000
2 長期借入金	6,180,300	6,860,209	△679,909	△9.9	6,760,363
3 退職給付引当金	483,913	467,549	16,364	3.5	469,298
4 長期未払金	320,209	675,138	△354,929	△52.6	558,905
5 その他	265,232	440,048	△174,816	△39.7	379,459
固定負債合計	7,809,655	9,462,945	△1,653,289	△17.5	8,998,025
負債合計	21,678,256	23,843,597	△2,165,340	△9.1	23,006,219
(資本の部)					
I 資本金	—	1,776,500	—	—	1,776,500
II 資本剰余金	—	1,770,630	—	—	1,770,630
III 利益剰余金	—	3,568,946	—	—	3,989,473
IV その他有価証券評価差額金	—	158,891	—	—	85,260
資本合計	—	7,274,968	—	—	7,621,863
負債、少数株主持分及び資本合計	—	31,118,565	—	—	30,628,083
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資 本 金	1,776,500	—	—	—	—
2 資 本 剰 余 金	1,770,630	—	—	—	—
3 利 益 剰 余 金	4,333,600	—	—	—	—
株主資本合計	7,880,730	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	77,680	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	77,680	—	—	—	—
純資産合計	7,958,411	—	—	—	—
負債及び純資産合計	29,636,668	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成18年3月期
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率%	金額(千円)
I 売 上 高	25,711,354	22,768,918	2,942,436	12.9	31,442,999
II 売 上 原 価	21,103,490	18,338,711	2,764,778	15.1	25,471,405
売 上 総 利 益	4,607,863	4,430,206	177,657	4.0	5,971,594
III 販売費及び一般管理費	2,513,440	2,498,543	14,897	0.6	3,336,677
営 業 利 益	2,094,423	1,931,663	162,760	8.4	2,634,916
IV 営 業 外 収 益	15,615	27,393	△11,778	△43.0	36,962
1 受 取 利 息	618	351	267	76.3	474
2 受 取 配 当 金	9,371	8,027	1,343	16.7	8,153
3 賃 貸 収 入	3,432	8,845	△5,413	△61.2	11,221
4 保 険 返 戻 金	48	6	42	655.2	5,061
5 販 売 機 手 数 料 収 入	848	3,822	△2,973	△77.8	4,413
6 そ の 他	1,294	6,340	△5,045	△79.6	7,638
V 営 業 外 費 用	250,135	316,228	△66,093	△20.9	405,918
1 支 払 利 息	222,268	271,398	△49,129	△18.1	350,579
2 新 株 発 行 費	—	19,208	△19,208	△100.0	19,208
3 そ の 他	27,867	25,622	2,244	8.8	36,131
経 常 利 益	1,859,903	1,642,828	217,075	13.2	2,265,960
VI 特 別 利 益	87	7,922	△7,835	△98.9	103,734
1 固 定 資 産 売 却 益	87	4	82	1,691.5	4
2 投 資 有 価 証 券 売 却 益	—	—	—	—	92,350
3 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	—	7,917	△7,917	△100.0	11,379
VII 特 別 損 失	3,546	23,652	△20,105	△85.0	26,952
1 固 定 資 産 売 却 損	—	335	△335	△100.0	639
2 固 定 資 産 除 却 損	2,015	7,632	△5,616	△73.6	10,598
3 投 資 有 価 証 券 評 価 損	—	199	△199	△100.0	230
4 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	1,530	—	1,530	—	—
5 減 損 損 失	—	8,145	△8,145	△100.0	8,145
6 ゴルフ会員権売却損	—	7,338	△7,338	△100.0	7,338
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,856,443	1,627,098	229,345	14.1	2,342,742
税金費用	794,076	675,723	118,353	17.5	970,840
四半期(当期)純利益	1,062,367	951,375	110,991	11.7	1,371,902

3. (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	1,776,500	1,770,630	3,989,473	7,536,603
当四半期の変動額				
剰余金の配当			△687,240	△687,240
役員賞与			△31,000	△31,000
四半期純利益			1,062,367	1,062,367
当四半期の変動額合計(千円)			344,127	344,127
平成18年12月31日残高(千円)	1,776,500	1,770,630	4,333,600	7,880,730

	評価・換算差額等	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高(千円)	85,260	7,621,863
当四半期の変動額		
剰余金の配当		△687,240
役員賞与		△31,000
四半期純利益		1,062,367
株主資本以外の項目の当 四半期の変動額(純額)	△7,579	△7,579
当四半期の変動額合計(千円)	△7,579	336,548
平成18年12月31日残高(千円)	77,680	7,958,411

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年3月期
区 分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	1,856,443	1,627,098	2,342,742
減価償却費	819,140	850,373	1,128,820
減損損失	—	8,145	8,145
貸倒引当金の増減額(減少:△)	1,763	△7,917	△11,379
賞与引当金の減少額	△89,608	△119,941	△29,279
退職給付引当金の増減額(減少:△)	14,615	△374	1,374
受取利息及び受取配当金	△9,990	△8,378	△8,627
支払利息	222,268	271,398	350,579
固定資産売却損	87	330	635
固定資産除却損	2,015	7,632	10,598
投資有価証券売却益	—	—	△92,350
投資有価証券評価損	—	199	230
売上債権の減少額	526,152	276,613	652,506
たな卸資産の増減額(増加:△)	△67,937	△17,235	47,878
仕入債務の減少額	△102,758	△619,730	△35,492
未収入金の増加額	△2,967	△323	△3,793
未払金の増減額(減少:△)	△3,919	41,212	△1,669
未払費用の増減額(減少:△)	△19,741	19,091	19,817
未払消費税等の増減額(減少:△)	46,672	△55,616	△45,390
長期預り金の増減額(減少:△)	6,473	△10,000	△10,480
前払費用の増減額(増加:△)	△8,780	1,585	17,802
ゴルフ会員権売却損	—	—	7,147
新株発行費償却	—	19,208	19,208
役員賞与の支払額	△31,000	△20,000	△20,000
その他	36,017	△17,133	5,140
小計	3,194,948	2,246,237	4,354,165
利息及び配当金の受取額	9,744	8,352	8,548
利息の支払額	△210,305	△259,070	△355,638
法人税等の支払額	△962,681	△1,212,922	△1,215,846
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,031,706	782,598	2,791,229

	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	(参 考) 平成18年3月期
区分	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△757,000	△767,000	△1,122,000
定期預金の払戻による収入	757,000	767,000	1,122,000
有価証券の償還による収入	—	—	5,000
有形固定資産の取得による支出	△869,947	△400,850	△782,074
有形固定資産の売却による収入	—	8,636	8,771
無形固定資産の取得による支出	△16,239	△18,937	△21,186
投資有価証券の取得による支出	△56,842	△46,534	△150,901
投資有価証券の売却による収入	—	39,217	135,065
貸付金の回収に収入	1,135	486	639
保険積立金の積立による支出	△19	△19	△25
保険積立金の解約による収入	—	—	58,730
その他	41,700	△23,177	△19,601
投資活動によるキャッシュ・フロー	△900,212	△441,179	△765,582
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	742,000	639,000	—
長期借入れによる収入	1,350,000	770,000	1,470,000
長期借入金の返済による支出	△2,226,998	△2,306,104	△3,225,968
配当金の支払額	△683,300	△173,201	△173,210
長期設備支払手形の支払いによる支出	△201,220	△252,074	△381,009
長期設備未払金の支払いによる支出	△374,969	△407,437	△550,978
株式の発行による収入	—	1,445,821	1,445,821
社債の償還による支出	△270,000	△270,000	△460,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,664,489	△553,995	△1,875,345
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△532,995	△212,576	150,301
VI 現金及び現金同等物の期首残高	5,859,820	5,709,518	5,709,518
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	5,326,825	5,496,941	5,859,820